
 

 
 
 

ประกาศวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
เรื่อง การจัดตั้งศูนย์วิจัยเฉพาะทาง วิทยาลัยสหวิทยาการ พ.ศ.2567 

------------------------------------------------------- 
 ด้วยวิทยาลัยสหวิทยาการมีนโยบายในการส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยเพื่อความเป็นเลิศทางวิชาการจึง
เห็นสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ในการจัดตั้งศูนย์วิจัยเฉพาะทาง วิทยาลัยสหวิทยาการ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการ
ทำงานของคณาจารย์ที่มีศักยภาพสูง ส่งเสริมความร่วมมือด้านการวิจัยกับหน่วยงานต่าง ๆ ซึ่งเป็นกลไกสำคัญใน
การสร้างงานวิจัย นวัตกรรมที่ผลกระทบสูง (High Impact) ทั้งนี้ เพื่อให้มีความเป็นเลิศทางการวิจัยได้อย่าง
ต่อเนื่องในอนาคต 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 16 วรรค 5 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่าด้วยการบริหาร
งานว ิจ ัยและกองท ุนว ิจ ัย พ.ศ.  2561 คณบดี โดยความเห ็นชอบของคณะกรรมการส ่งเสร ิมงานว ิจัย            
(วิทยาลัยสหวิทยาการ) ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2567 วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 
 
 ข้อ 1 ประกาศฉบับนี ้เรียกว่า “ประกาศวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เรื ่อง  
การจัดตั้งศูนย์วิจัยเฉพาะทาง วิทยาลัยสหวิทยาการ พ.ศ. 2567” 
 
 ข้อ 2 ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกประกาศวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เรื่อง การจัดตั้งศูนย์วิจัย
เฉพาะทาง วิทยาลัยสหวิทยาการ 2563 
 
 ข้อ  4  ให้ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้กับการดำเนินงานของศูนย์วิจัยเฉพาะทาง วิทยาลัยสหวิทยาการ
ทุกศูนย์ที่ยังมีการดำเนินงานอยู่ ณ วันที่ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้  
 
 ข้อ 5 ในประกาศนี้ 
   “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
   “วิทยาลัย”  หมายความว่า วิทยาลัยสหวิทยาการ  
   “คณบดี”  หมายความว่า คณบดีวิทยาลัยสหวิทยาการ  
   “คณะกรรมการ”  หมายความว่า คณะกรรมการส่งเสริมงานวิจัย (วิทยาลัยสหวิทยาการ)  
   “ศูนย์วิจัย”  หมายความว่า ศูนย์วิจัยเฉพาะทางวิทยาลัยสหวิทยาการ  
   “บุคลากร”  หมายความว่า พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานเงินรายได้ และลูกจ้าง 
ชาวต่างชาติที่มีสัญญาจ้างเต็มเวลาของวิทยาลัยสหวิทยาการ 
 



 -2- 

 ข้อ 6  ผลงานของศ ูนย์ ว ิ จ ั ยต ้องระบ ุช ื ่ อศ ูนย์ ว ิ จ ั ยพร ้อมก ับช ื ่ อว ิทยาล ัยสหว ิทยาการ 
(Acknowledgement) 
 
 ข้อ 7 ศูนย์วิจัยประกอบด้วย 

(1)  หัวหน้าศูนย์วิจัยจำนวน 1 คน ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

(1.1) เป็นบุคลากรสายวิชาการ สังกัดวิทยาลัยสหวิทยาการ  

(1.2) มีผลงานวิชาการที่เกี ่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของศูนย์วิจัย ประเภทบทความวิจัยหรือ

บทความวิชาการท่ีตีพิมพ์ในวารสารวิชาการในฐานข้อมูล SCOPUS หรือฐานข้อมูล  Web 

of Science หรือฐานข้อมูลระดับนานาชาติอ่ืนที่เป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวางในสาขาวิชา

นั้น จำนวนอย่างน้อย 1 เรื ่อง ภายในระยะเวลา 3 ปีย้อนหลัง นับแต่วันยื่นขอจัดตั้ง

ศูนย์วิจัย 

(1.3) เป็นหัวหน้าโครงการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของศูนย์วิจัย โดยเป็นโครงการวิจัยที่

ได้รับการสนับสนุนจากแหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัย โดยมีเงินทุนสนับสนุนการวิจัย

สะสมไม่ต่ำกว่า 1,000,000 บาท (หนึ่งล้านบาทถ้วน) ภายในระยะเวลา 3 ปี ย้อนหลังนับ

แต่วันยื่นขอจัดตั้งศูนย์วิจัย 

(2) สมาชิกศูนย์วิจัยต้องมีจำนวนอย่างน้อย 2 คนขึ้นไป โดยอย่างน้อย 1 คนต้องเป็นอาจารย์หรือ

บุคลากรของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  

 ข้อ 8 หัวหน้าศูนย์วิจัยสามารถเป็นหัวหน้าศูนย์วิจัยได้เพียงหนึ่งศูนย์วิจัยของวิทยาลัยสหวิทยาการ
เท่านั้น 
  
 ข้อ 9 ศูนย์วิจัยต้องมีวัตถุประสงค์ในการจัดทำหรือผลิตผลงานวิจัย หรือผลงานวิชาการอื่นตาม  
พันธกิจที่กำหนดไว้ในประกาศจัดตั้งศูนย์วิจัย 
 
 ข้อ 10 ศูนย์ว ิจัยต้องใช้ชื ่อภาษาไทยว่า “ศูนย์ว ิจัยเฉพาะทางสหวิทยาการด้าน ...” และใช้ชื่อ
ภาษาอังกฤษว ่า “ Interdisciplinary Center of Excellence in …” แต่ท ั ้งน ี ้  ศ ูนย์ว ิจ ัยต ้องไม ่ม ีช ื ่อหรือ
วัตถุประสงค์ซ้ำกับศูนย์วิจัยที่ได้รับการจัดตั้งไว้ก่อนแล้ว 
 
 ข้อ 11  ผู้ที่ประสงค์จะขอจัดตั้งศูนย์วิจัยให้จัดทำแบบเสนอขอรับการสนับสนุนจัดตั้งศูนย์วิจัยเสนอต่อ
คณะกรรมการ เพื ่อพิจารณาอนุมัติจัดตั ้งศูนย์วิจัย โดยให้ยื ่นแบบเสนอดังกล่าวต่อคณบดีในฐานะประธาน
คณะกรรมการส่งเสริมงานวิจัย 
   แบบเสนอขอรับการสนับสนุนจัดตั้งศูนย์วิจัยให้เป็นไปตามแบบที่คณะกรรมการกำหนด 
 



 -3- 

 ข้อ 12 ให้พิจารณาจัดตั้งศูนย์วิจัยโดยต้องมีแผนงานที่ครอบคลุมระยะเวลา 3 ปี ในแต่ละปีจะต้องมี

ผลงานตามหลักเกณฑ์ต่อไปนี้ 
(1.1) ปีที่ 1 ต้องมีผลงาน ดังต่อไปนี้ 

(1.1.1) ผลงานวิชาการที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของศูนย์วิจัย ประเภทบทความวิจัย 

หรือบทความวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับ

นานาชาติที่ปรากฏในฐานข้อมูล SCOPUS หรือฐานข้อมูล  Web of Science 

หรือฐานข้อมูลระดับนานาชาติอื่นที่เป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวางในสาขาวชิานั้น 

จำนวนอย่างน้อย 1 เรื่องต่อปี 

(1.1.2) ผลงานบริการวิชาการที่เกี ่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของศูนย์วิจัย ประเภทงาน

สัมมนาวิชาการ หรือการฝึกอบรม หรือการบริการสังคม หรือการบริการวิชาการ

ประเภทอ่ืนจำนวนอย่างน้อย 1 ครั้งต่อปี 

(1.2) ปีที่ 2 และ 3 ต้องมีผลงาน ดังต่อไปนี้ 

(1.2.1) ผลงานวิชาการที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของศูนย์วิจัย ประเภทบทความวิจัย 

หรือ บทความวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์หรือเผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับ

นานาชาติที่ปรากฏในฐานข้อมูล SCOPUS หรือ ฐานข้อมูล  Web of Science 

หรือฐานข้อมูลระดับนานาชาติอื่นที่เป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวางในสาขาวิชานั้น 

จำนวนอย่างน้อย 1 เรื่องต่อปี 

(1.2.2) ผลงานบริการวิชาการที่เกี ่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของศูนย์วิจัย ประเภทงาน

สัมมนาวิชาการ หรือการฝึกอบรม หรือการบริการสังคม หรือการบริการวิชาการ

ประเภทอ่ืน จำนวนอย่างน้อย 1 ครั้งต่อปี 

(1.2.3) ผลงานโครงการว ิจ ัย ประเภทโครงการว ิจ ัยท ี ่ ได ้ร ับเง ินสน ับสน ุนจาก  

แหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัย โดยมีเงินทุนสะสมไม่ต่ำกว่า 200,000 บาท  

(สองแสนบาทถ้วน) ทั้งนี้ หัวหน้าศูนย์วิจัยต้องเป็นหัวโครงการวิจัยดังกล่าว 

(1.2.4) ผลงานความร่วมมือกับองค์กรภายนอกมหาวิทยาลัย ต้องมีกิจกรรมความร่วมมือ 

กับองค์กรภายนอกมหาวิทยาลัยอย่างเป็นรูปธรรม จำนวนอย่างน้อย 1 ครั้งต่อปี 

 ข้อ 13 ศูนยว์ิจัยที่ได้รับอนุมัติจัดตั้งแล้วให้ได้รับเงินสนับสนุนการดำเนินงานตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(1) ปีที่หนึ่ง จัดสรรให้เมื่อได้รับการจัดตั้งศูนย์วิจัยและคณะกรรมการให้ความเห็นชอบแผนงาน

ประจำป ี จำนวนไม ่ เก ิน 200,000 (สองแสนบาทถ ้วน) โดยให ้ เบ ิกจ ่ายตามระเบ ียบ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่าด้วยหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินของวิทยาลัยสหวิทยาการ หาก

ไม่มีรายการตามระเบียบดังกล่าว ให้อนุโลมใช้รายการตามประกาศมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 



 -4- 

เรื ่อง การจัดตั้งศูนย์แห่งความเป็นเลิศทางวิชาการ (Center of Excellence - CoE) และมี

เงื่อนไขการจ่าย ดังนี้ 

(1.1) หัวหน้าศูนย์วิจัยต้องทำสัญญายืมเงินกับวิทยาลัย ตามวงเงิน ในข้อ 12 (1) และเมื่อ

ดำเนินงานครบหนึ่งปี (นับจากวันลงนามในสัญญา) ต้องนำหลักฐานประกอบการเบิกจ่าย

ตามจริงมาแสดงตามผลงานที่กำหนดไว้ในแผนงาน เป็นเวลาอย่างน้อย 30 วัน ก่อน

ดำเนินงานครบหนึ่งปี 

(1.2) หัวหน้าศูนย์วิจัยต้องยื่นผลงานตามแผนงาน เป็นเวลาอย่างน้อย 30 วัน ก่อนดำเนินงาน

ครบหนึ่งปี 

(1.3) คณะกรรมการมีหน้าที่ประเมินผลสัมฤทธิ์ของผลงานในข้อ (1.2) เป็นเวลาอย่างน้อย  

30 วัน ก่อนดำเนินงานครบหนึ่งปี ในกรณีที่ศูนย์วิจัยไม่สามารถผลิตผลงานได้ตามแผนงาน

จะไม่ได้รับเงินสนับสนุนการดำเนินงานในปีต่อไป 

(2) ปีที ่สองและสาม วิทยาลัยจัดสรรวงเง ินสนับสนุน จำนวนไม่เก ินปีละ 200,000 บาท  

(สองแสนบาทถ้วน) เพ่ือใช้เป็นงบประมาณสนับสนุนตามแผนงาน กำหนดจ่ายเมื่อผลงานเป็นไป

ตามแผนงานที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบในปีที่ผ่านมา การเบิกจ่ายเป็นไปตามข้อ 12 (1) 

และมีเงื่อนไขการจ่าย ดังนี้ 

(2.1) การจ่ายเงินสนับสนุนในปีที่สองและสามให้ใช้ตามข้อ13 (1) (1.1)  (1) (1.2) และ (1) (1.3) 

 ข้อ 14  ในการรับเงินสนับสนุนตามข้อ 12 ศูนย์ว ิจ ัยต้องเปิดบัญชีเพื ่อรับโอนเงินสนับสนุนการ
ดำเนินงานของศูนยว์ิจัยไว้กับธนาคารพาณิชย์ในชื่อของศูนยว์ิจัย  
        เงื่อนไขการเบิกจ่ายเงินตามวรรคหนึ่ง ต้องมีผู้ลงนามเบิกจ่ายอย่างน้อย 2 คน โดยมีหัวหน้า
ศูนยว์ิจัยลงนามร่วมกับสมาชิกของศูนย์วิจัย 
 
 ข้อ 15  กรณีหัวหน้าศูนย์วิจัยพ้นสภาพการเป็นบุคลากรของวิทยาลัย ให้คณบดีมอบหมายบุคคลใด
บุคคลหนึ่งที่มผีลงานตามข้อ 7 (1) ทำหน้าที่รักษาการหัวหน้าศูนย์วิจัย 
 
 ข้อ 16   ให้คณบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ และให้มีอำนาจออกหลักเกณฑ์เพื่อให้
การปฏิบัติเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ได้ 

 
 ประกาศ ณ วันที่       เดือน มีนาคม พ.ศ. 2567 

 
 

   (รองศาสตราจารย์ ดร.สายฝน สุเอียนทรเมธี) 
                       คณบดีวิทยาลัยสหวิทยาการ 

User
Typewritten Text
26




